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REPUBLICA DE COLOMBIA 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

JUZGADO CUARENTA LABORAL DEL CIRCUITO  

 

ACTA 

Tipo de diligencia Audiencia Art. 80 C.P.T y S.S  
Número de radicación 11001-3105-014-2019-00293-00 
Clase de proceso Ordinario Laboral de Primera Instancia 
Demandante Olga Lucía Hernández Ramírez   
Demandado  Fiduciaria la Previsora (PAR Caprecom 

EICE Liquidado)  
Fecha 22 de agosto de 2022 
Hora de inicio 4:02 pm   

 

 

 pm 

Hora Final 5:17 pm 

Sala de audiencia Virtual MICROSOFT TEAMS  

 

ASISTENCIA 

A la presente audiencia comparecen: 

Demandante:  

• Demandante: Olga Lucía Hernández Ramírez C.C 39.645.988. 

• Apoderada demandante: Melani Avendaño León C.C 1.118.565.139 y TP. 

371.818 del C.S de la J, celular 318745552 correo electrónico 

gadasesoreslegales@gmail.com  

Demandada:  

• Apoderada de la demandada: Alejandra Patricia Gil Pérez C.C 55.305.980 y 

T.P 170.016 del C.S de la J, celular 3015446973 correo electrónico 

alegilperez@gmail.com  

Se reconoció personería jurídica a Melani Avendaño León para que actúe como 

apoderada sustituta de la demandante.  

TRÁMITE 

El despacho se instala en audiencia de que trata el Art. 80 del C.P.T con el fin de 

dictar sentencia.  

DECISIÓN: 
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En mérito de lo expuesto el Juzgado Cuarenta Laboral del Circuito de Bogotá D.C., 

administrando justicia en nombre de la República y por autoridad de la ley. 

RESUELVE: 

PRIMERO:  DECLARAR que entre la extinta Caja de Previsión Social de 

Comunicaciones – Caprecom EICE Liquidada, en su calidad de empleadora, y la 

demandante Olga Lucia Hernández Ramírez, como trabajadora oficial, existieron 

dos relaciones de trabajo de la siguiente manera: 

1. Del 12 de diciembre de 2008 al 31 de marzo de 2009 

2. Del 1 de junio de 2012 al 14 de enero de 2016. 

 

En cuanto a la última relación laboral declarada se concluye que fue terminada 

unilateral y sin justa causa por decisión de la demandada, conforme a quedado 

expuesto en precedencia.  

SEGUNDO: como consecuencia de lo anterior DECLARAR no probados ninguno 

de los medios exceptivos propuestos por la demandada a través de su apoderada 

judicial, de conformidad con las consideraciones de esta providencia. 

TERCERO: CONDENAR a la Fiduciaria la Previsora SA como administradora del 

Patrimonio Autónomo de Remanentes de Caprecom EICE hoy liquidada, a pagar en 

favor de la demandante las siguientes sumas de dinero por los siguientes conceptos: 

A. Relación laboral del 12 de diciembre de 2008 al 31 de marzo de 2009 tal y 

como se indicó en la parte motiva de esta sentencia: 

 

1. Cesantías: $294.963,03 

2. Compensación por vacaciones: $194.180,56 

3. Prima Legal de diciembre $287.638,89 

4. Prima de navidad Convencional $143.819,44 

5. Prima de vacaciones convencional $194.180,56 

6. Auxilio de transporte convencional $242.733,33 

7. Bonificación recreación convencional $29.027,88 

B. Relación laboral del 1 de junio de 2012 al 14 de enero de 2016 tal y como se 

indicó en la parte motiva de esta sentencia: 

1. Cesantías: $4.777.278,48 

2. Compensación por vacaciones: $2.300.156,94 

3. Prima Legal de diciembre $287.638,89 

4. Prima de navidad Convencional $4.600.313,89 

5. Prima de vacaciones convencional $2.300.156,94 

6. Auxilio de transporte convencional $1.320.600 
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7. Bonificación recreación convencional $460.385,86 

8. Indemnización por terminación unilateral del contrato de trabajo 

$677.866,67 

9. Indemnización moratoria $12.074.500,95 

 

En cuanto a la condena por vacaciones e indemnización moratoria se ordena que las 

sumas sean indexadas en la forma en que quedo expuesta en la parte motiva de esta 

decisión. 

CUARTO: CONDENAR a la demandada Fiduciaria la Previsora SA como 

administradora del Patrimonio Autónomo de Remanentes de Caprecom EICE hoy 

liquidada en favor de la demandante, por concepto de devolución en el pago de 

aportes al Sistema de Seguridad Social Integral.  

1. Del 12 de diciembre de 2008 al 31 de marzo de 2009 la suma de $ 304.753,56 

2. Del 1 de junio de 2012 al 14 de enero de 2016 la suma de $4.423.905,92.  

 

QUINTO: ABSOLVER a la demandada Fiduciaria la Previsora SA como 

administradora del Patrimonio Autónomo de Remanentes de Caprecom EICE hoy 

liquidada de las demás pretensiones incoadas en su contra por parte de la 

demandante, conforme a lo expuesto. 

SEXTO: en caso tal de que la presente decisión no sea apelada CONSÚLTESE con 

el Tribunal Superior- Sala Laboral del Distrito Judicial de Bogotá, de igual forma 

respecto de los puntos que no sean objeto del recurso de alzada.  

SÉPTIMO: Condenar en costas a la parte demandada Fiduciaria la Previsora SA 

como administradora del Patrimonio Autónomo de Remanentes de Caprecom EICE 

hoy liquidada, fíjense como agencias en derecho a favor de la parte demandante la 

suma equivalente a dos y medio (2 1/2) salarios mínimos legales mensuales vigentes.  

Decisión notificada en estrados.   

 

La apoderada de la parte demandada interpuso recurso de apelación en contra de la 

sentencia.  

Se concede el recurso de apelación en el efecto SUSPENSIVO ante la Sala Laboral 

del Tribunal Superior de Bogotá. Por secretaría remítase el expediente digitalizado 

al Superior para el trámite de la apelación y de la consulta. 

Decisión notificada en estrados. 
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Cuadros anexos al fallo. 

N° Orden de prestación 

de servicios 
Fecha Inicial Fecha Final 

Prorroga 

Fecha Inicial Fecha Final  

106-2012 1/06/2012 30/06/2012 - - 

209-2012 1/07/2012 31/08/2012 - - 

2301-2012 1/09/2012 31/03/2013 - - 

132-2013 1/04/2013 31/07/2013 - - 

235-2013 1/08/2013 31/10/2013 1/11/2013 30/11/2013 

359-2013 1/12/2013 31/12/2013 - - 

101-2014 2/01/2014 30/04/2014 2/05/2014 30/06/2014 

300-2014 1/07/2014 31/12/2014 - - 

108-2015 2/01/2015 30/06/2015 - - 

400-2015 1/07/2015 14/01/2016 - - 

 

 

Cesantías 

       

AÑO SALARIO 
1/12 Prima de 

Navidad 
INICIO FINAL  DÍAS VALOR   

2008 $ 950.000,00 $ 24.189,81 12/12/2008 31/12/2008 19 $ 51.415,57 

2009 $ 950.000,00 $ 24.189,81 1/01/2009 31/03/2009 90 $ 243.547,45 

      

$ 294.963,03 

Cesantías 

Fecha Inicial Fecha Final 

106-2012 1/06/2012 30/06/2012 - - $ 1.271.000,00

209-2012 1/07/2012 31/08/2012 - - $ 1.271.000,00

2301-2012 1/09/2012 31/03/2013 - - $ 1.271.000,00

132-2013 1/04/2013 31/07/2013 - - $ 1.271.000,00

235-2013 1/08/2013 31/10/2013 1/11/2013 30/11/2013 $ 1.271.000,00

359-2013 1/12/2013 31/12/2013 - - $ 1.271.000,00

101-2014 2/01/2014 30/04/2014 2/05/2014 30/06/2014 $ 1.271.000,00

300-2014 1/07/2014 31/12/2014 - - $ 1.271.000,00

108-2015 2/01/2015 30/06/2015 - - $ 1.271.000,00

400-2015 1/07/2015 14/01/2016 - - $ 1.271.000,00

Prorroga N° Orden de prestación 

de servicios
Fecha Inicial Fecha Final

Valor 

Mensual 
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AÑO SALARIO 
1/12 Prima de 

Navidad 
INICIO FINAL  DÍAS VALOR   

2012 $ 1.271.000,00 $ 30.892,36 1/06/2012 31/12/2012 210 $ 759.437,21 

2013 $ 1.271.000,00 $ 52.958,33 1/01/2013 31/12/2013 360 $ 1.323.958,33 

2014 $ 1.271.000,00 $ 52.958,33 1/01/2014 31/12/2014 360 $ 1.323.958,33 

2015 $ 1.271.000,00 $ 52.958,33 1/01/2015 31/12/2015 360 $ 1.323.958,33 

2016 $ 1.271.000,00 $ 1.912,38 1/01/2016 14/01/2016 13 $ 45.966,28 

      

$ 4.777.278,48 

Vacaciones  

       
AÑO SALARIO INICIO FINAL  DÍAS VALOR   

2008-2009 $ 1.271.000,00 12/12/2008 31/03/2009 110  $            194.180,56  

      

 $   194.180,56  

Vacaciones  

       
AÑO SALARIO INICIO FINAL  DÍAS VALOR   

2012-2016 $ 1.271.000,00 1/06/2012 14/01/2016 1303  $         2.300.156,94  

      

 $2.300.156,94  

Prima Legal Diciembre 

      
AÑO SALARIO INICIO FINAL  DÍAS VALOR   

2008 $ 950.000,00 12/12/2008 31/12/2008 19 $ 50.138,89 

2009 $ 950.000,00 1/01/2009 31/03/2009 90 $ 237.500,00 

     

$ 287.638,89 

Prima Legal Diciembre 

      
AÑO SALARIO INICIO FINAL  DÍAS VALOR   

2012 $ 1.271.000,00 1/06/2012 31/12/2012 210 $ 741.416,67 

2013 $ 1.271.000,00 1/01/2013 31/12/2013 360 $ 1.271.000,00 

2014 $ 1.271.000,00 1/01/2014 31/12/2014 360 $ 1.271.000,00 

2015 $ 1.271.000,00 1/01/2015 31/12/2015 360 $ 1.271.000,00 
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2016 $ 1.271.000,00 1/01/2016 14/01/2016 13 $ 45.897,22 

     

$ 4.600.313,89 

Prima Navidad Convencional 

      
AÑO SALARIO INICIO FINAL  DÍAS VALOR   

2008 $ 950.000,00 12/12/2008 31/12/2008 19 $ 25.069,44 

2009 $ 950.000,00 1/01/2009 31/03/2009 90 $ 118.750,00 

     

$ 143.819,44 

Prima Navidad Convencional 

      
AÑO SALARIO INICIO FINAL  DÍAS VALOR   

2012 $ 1.271.000,00 1/06/2012 31/12/2012 210 $ 370.708,33 

2013 $ 1.271.000,00 1/01/2013 31/12/2013 360 $ 635.500,00 

2014 $ 1.271.000,00 1/01/2014 31/12/2014 360 $ 635.500,00 

2015 $ 1.271.000,00 1/01/2015 31/12/2015 360 $ 635.500,00 

2016 $ 1.271.000,00 1/01/2016 14/01/2016 13 $ 22.948,61 

     

$ 2.300.156,94 

Vacaciones  

      
AÑO SALARIO INICIO FINAL  DÍAS VALOR   

2008-2009 $ 1.271.000,00 12/12/2008 31/03/2009 110  $            194.180,56  

     

 $   194.180,56  

 

Vacaciones  

      
AÑO SALARIO INICIO FINAL  DÍAS VALOR   

2012-2016 $ 1.271.000,00 1/06/2012 14/01/2016 1303  $         2.300.156,94  

     

 $2.300.156,94  
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Año
Auxilio de 

Transporte

Auxilio 

diario
N° días Total

2012 $ 67.800,00 $ 2.260,00 210 $ 474.600,00

2013 $ 70.500,00 $ 2.350,00 360 $ 846.000,00

2014 $ 72.000,00 $ 2.400,00 360 $ 864.000,00

2015 $ 74.000,00 $ 2.466,67 360 $ 888.000,00

2016 $ 77.700,00 $ 2.590,00 13 $ 33.670,00

$ 1.320.600,00Total

Año
Auxilio de 

Transporte

Auxilio 

diario
N° días Total

2008 $ 55.000,00 $ 1.833,33 19 $ 34.833,33

2009 $ 69.300,00 $ 2.310,00 90 $ 207.900,00

$ 242.733,33Total

Año Salario diario Fracción Total 

2008-2009 $ 31.666,67 0,91667 $ 29.027,88

Año Salario diario Fracción Total 

2012-2016 $ 42.366,67 10,8667 $ 460.385,86

Empleador Trabajador Empleador Trabajador 

8% 4% 8,50% 4%

2008 Diciembre 19 $ 461.500,00 $ 36.920,00 $ 18.460,00 $ 292.283,00 $ 24.844,06 $ 11.691,32

Enero $ 496.900,00 $ 39.752,00 $ 19.876,00 $ 461.500,00 $ 39.227,50 $ 18.460,00

Febrero $ 497.000,00 $ 39.760,00 $ 19.880,00 $ 497.000,00 $ 42.245,00 $ 19.880,00

Marzo $ 497.000,00 $ 39.760,00 $ 19.880,00 $ 497.000,00 $ 42.245,00 $ 19.880,00

$ 156.192,00 Pensión $ 148.561,56 Salud

Año

2009

Total a Retornar 

IBC

Pensión 16% Salud 12,5%

Mes N° Días IBC
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En el siguiente enlace puede visualizar 

esta audiencia: 

016. Aud. Art 80 CPTSS Ago-22-22 Exp. 014-
2019-00293.mp4 

 

 
DIDIER LÓPEZ QUICENO 

Juez 
S.B  

Empleador Trabajador Empleador Trabajador 

8% 4% 8,50% 4%

Junio 30 $ 567.000,00 $ 45.360,00 $ 22.680,00 $ 567.000,00 $ 48.195,00 $ 22.680,00

Julio 30 $ 567.000,00 $ 45.360,00 $ 22.680,00 $ 567.000,00 $ 48.195,00 $ 22.680,00

Agosto 30 $ 567.000,00 $ 45.360,00 $ 22.680,00 $ 567.000,00 $ 48.195,00 $ 22.680,00

Septiembre 30 $ 567.000,00 $ 45.360,00 $ 22.680,00 $ 567.000,00 $ 48.195,00 $ 22.680,00

Octubre 30 $ 567.000,00 $ 45.360,00 $ 22.680,00 $ 567.000,00 $ 48.195,00 $ 22.680,00

Noviembre 30 $ 567.000,00 $ 45.360,00 $ 22.680,00 $ 567.000,00 $ 48.195,00 $ 22.680,00

Diciembre 30 $ 567.000,00 $ 45.360,00 $ 22.680,00 $ 567.000,00 $ 48.195,00 $ 22.680,00

Enero 30 $ 589.500,00 $ 47.160,00 $ 23.580,00 $ 589.500,00 $ 50.107,50 $ 23.580,00

Febrero 30 $ 589.500,00 $ 47.160,00 $ 23.580,00 $ 589.500,00 $ 50.107,50 $ 23.580,00

Marzo 30 $ 589.500,00 $ 47.160,00 $ 23.580,00 $ 589.500,00 $ 50.107,50 $ 23.580,00

Abril 30 $ 589.500,00 $ 47.160,00 $ 23.580,00 $ 589.500,00 $ 50.107,50 $ 23.580,00

Mayo 30 $ 589.500,00 $ 47.160,00 $ 23.580,00 $ 589.500,00 $ 50.107,50 $ 23.580,00

Junio 30 $ 589.500,00 $ 47.160,00 $ 23.580,00 $ 589.500,00 $ 50.107,50 $ 23.580,00

Julio 30 $ 589.500,00 $ 47.160,00 $ 23.580,00 $ 589.500,00 $ 50.107,50 $ 23.580,00

Agosto 30 $ 589.500,00 $ 47.160,00 $ 23.580,00 $ 589.500,00 $ 50.107,50 $ 23.580,00

Septiembre 30 $ 589.500,00 $ 47.160,00 $ 23.580,00 $ 589.500,00 $ 50.107,50 $ 23.580,00

Octubre 30 $ 589.500,00 $ 47.160,00 $ 23.580,00 $ 589.500,00 $ 50.107,50 $ 23.580,00

Noviembre 30 $ 589.500,00 $ 47.160,00 $ 23.580,00 $ 589.500,00 $ 50.107,50 $ 23.580,00

Diciembre 30 $ 589.500,00 $ 47.160,00 $ 23.580,00 $ 589.500,00 $ 50.107,50 $ 23.580,00

Enero 30 $ 616.000,00 $ 49.280,00 $ 24.640,00 $ 616.000,00 $ 52.360,00 $ 24.640,00

Febrero 30 $ 616.000,00 $ 49.280,00 $ 24.640,00 $ 616.000,00 $ 52.360,00 $ 24.640,00

Marzo 30 $ 616.000,00 $ 49.280,00 $ 24.640,00 $ 616.000,00 $ 52.360,00 $ 24.640,00

Abril 30 $ 616.000,00 $ 49.280,00 $ 24.640,00 $ 616.000,00 $ 52.360,00 $ 24.640,00

Mayo 30 $ 616.000,00 $ 49.280,00 $ 24.640,00 $ 616.000,00 $ 52.360,00 $ 24.640,00

Junio 30 $ 616.000,00 $ 49.280,00 $ 24.640,00 $ 616.000,00 $ 52.360,00 $ 24.640,00

Julio 30 $ 616.000,00 $ 49.280,00 $ 24.640,00 $ 616.000,00 $ 52.360,00 $ 24.640,00

Agosto 30 $ 616.000,00 $ 49.280,00 $ 24.640,00 $ 616.000,00 $ 52.360,00 $ 24.640,00

Septiembre 30 $ 616.000,00 $ 49.280,00 $ 24.640,00 $ 616.000,00 $ 52.360,00 $ 24.640,00

Octubre 30 $ 616.000,00 $ 49.280,00 $ 24.640,00 $ 616.000,00 $ 52.360,00 $ 24.640,00

Noviembre 30 $ 616.000,00 $ 49.280,00 $ 24.640,00 $ 616.000,00 $ 52.360,00 $ 24.640,00

Diciembre 30 $ 616.000,00 $ 49.280,00 $ 24.640,00 $ 616.000,00 $ 52.360,00 $ 24.640,00

Enero 30 $ 644.350,00 $ 51.548,00 $ 25.774,00 $ 644.350,00 $ 54.769,75 $ 25.774,00

Febrero 30 $ 644.350,00 $ 51.548,00 $ 25.774,00 $ 644.350,00 $ 54.769,75 $ 25.774,00

Marzo 30 $ 644.350,00 $ 51.548,00 $ 25.774,00 $ 644.350,00 $ 54.769,75 $ 25.774,00

Abril 30 $ 644.350,00 $ 51.548,00 $ 25.774,00 $ 644.350,00 $ 54.769,75 $ 25.774,00

Mayo 30 $ 644.350,00 $ 51.548,00 $ 25.774,00 $ 644.350,00 $ 54.769,75 $ 25.774,00

Junio 30 $ 644.350,00 $ 51.548,00 $ 25.774,00 $ 644.350,00 $ 54.769,75 $ 25.774,00

Julio 30 $ 644.350,00 $ 51.548,00 $ 25.774,00 $ 644.350,00 $ 54.769,75 $ 25.774,00

Agosto 30 $ 644.350,00 $ 51.548,00 $ 25.774,00 $ 644.350,00 $ 54.769,75 $ 25.774,00

Septiembre 30 $ 644.350,00 $ 51.548,00 $ 25.774,00 $ 644.350,00 $ 54.769,75 $ 25.774,00

Octubre 30 $ 644.350,00 $ 51.548,00 $ 25.774,00 $ 644.350,00 $ 54.769,75 $ 25.774,00

Noviembre 30 $ 644.350,00 $ 51.548,00 $ 25.774,00 $ 644.350,00 $ 54.769,75 $ 25.774,00

Diciembre 30 $ 644.350,00 $ 51.548,00 $ 25.774,00 $ 644.350,00 $ 54.769,75 $ 25.774,00

2016 Enero 16 $ 644.350,00 $ 51.548,00 $ 25.774,00 $ 644.350,00 $ 54.769,75 $ 25.774,00

$ 2.144.924,08 Pensión $ 2.278.981,84 Salud

Año

Total a Retornar 

IBC

2012

2013

2014

2015

Pensión 16% Salud 12,5%

Mes N° Días IBC
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